АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «_15_»___11___  2013                          № _580_

О создании муниципального совета по  введению

ФГОС дошкольного образования в дошкольных

образовательных организациях Кандалакшского района

В соответствии с  Планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях

социальной сферы Кандалакшского  района, направленные на повышение эффективности

образования и науки», утвержденным постановлением администрации муниципального

образования Кандалакшский район от 17.06.2013 № 1165, решением Координационного совета

по вопросам организации введения федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования (письмо Министерства образования и науки Мурманской области от

18.11.2013 г. № 17-02/8337-ИК) и в целях организации эффективного  введения в действие

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования,

 приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном  совете  введению ФГОС ДО в

дошкольных образовательных организациях  Кандалакшского района  (далее –

Координационный совет).

2. Утвердить  следующий состав муниципального  совета:

– Иванова Ольга Владимировна, главный  специалист Управления образования

(председатель);

– Молева Марина Викторовна, директор МБУ «Информационно-методический центр»

(сопредседатель);

– Федорова Елена Геннадьевна, методист МБУ «Информационно-методический центр»

(секретарь);

Члены совета:

- Карасева Татьяна Владимировна,  заместитель заведующего по ВМР МДОУ №20;

- Кустова Евстолия Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ №14;

- Лазарева Наталья Сергеевна, старший воспитатель МДОУ №62;

- Соколова Неля Александровна, старший воспитатель МБДОУ №16;

- Пашникова Екатерина Вячеславовна, старший воспитатель МБДОУ №52.

4.  Отделу общего, дошкольного и дополнительного образования (Смолькова Н.П.)

обеспечить информирование о деятельности муниципальных  ресурсных  центров  по организации

введения федерального государственного стандарта дошкольного образования на официальном сайте

Управления образования администрации муниципального образования Кандалакшский район.

5. Муниципальному  совету по введению ФГОС ДО (Иванова О.В.) обеспечить

ежегодное  планирование деятельности Совета  по решению вопросов введения ФГОС ДО.

6. МБУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.):

6.1. Организовать:

-  работу муниципального совета по введению ФГОС ДО,

- деятельность виртуальных методических кабинетов на сайте МБУ «Информационно-

методический центр» по вопросам введения ФГОС ДО,

- работу муниципального экспертного совета по оценке качества образовательных программ

дошкольного образования (по запросам образовательных учреждений).

6.2.  Представить в Управление образования в срок до 13.12.2013 года план проведения

обучающих, проектировочных, практико-ориентировочных семинаров, дискуссионных площадок по

вопросам введения ФГОС ДО.

6.3. Направить результаты самообследования образовательной среды ДОО в ГБОУ

«МОИПКРОиК» в срок до 15.02.2014 года.

7. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных организаций:

7.1. Разработать в срок до 15.02.2014 года модель введения ФГОС ДО на уровне образовательной

организации.

7.2. Провести самообследование образовательной среды ДОО и представить результаты в

Управление образования в срок до 05.02.2014 года.

7.3. Обеспечить информирование о деятельности дошкольной образовательной организации по

введению ФГОС ДО на официальном сайте организации.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Кочегарову С.Г., заместителя

начальника Управления образования.

Начальник Управления                                                                                                         И.А. Агаева

           Приложение

к приказу №__580__

от ____15.11.2013____

Положение

о муниципальном  совете по  введению

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в дошкольных образовательных организациях Кандалакшского района

1. Общие положения

1.1. Муниципальный  совет по  введению федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования (далее - Совет) является консультативно-

совещательным органом, созданным с целью оказания содействия в организации поэтапного

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

(далее - ФГОС ДО) в дошкольных образовательных организациях Кандалакшского района,

реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – дошкольные

образовательные организации).

1.2. Совет создается на период введения ФГОС ДО.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области,

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации,

Министерства образования и науки Мурманской области, Управления образования

администрации муниципального образования Кандалакшский район, настоящим Положением.

2. Основные задачи деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения ФГОС ДО;

- подготовка предложений по координации деятельности  по  введению  ФГОС ДО в

дошкольных образовательных организациях, решению актуальных проблем введения ФГОС

ДО;

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в муниципальные

нормативные правовые акты по вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации

требований ФГОС ДО;

- рассмотрение в предварительном порядке проектов нормативных правовых актов по

вопросам введения ФГОС ДО;

- участие в подготовке рекомендаций к использованию моделей и механизмов введения

ФГОСДО;

- рассмотрение рекомендаций по разработке основной образовательной программы

дошкольной образовательной организации;

- участие в  проведении научно-практических мероприятий по вопросам введения ФГОС

ДО.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

- анализирует работу дошкольных образовательных организаций по введению ФГОС ДО;

- регулярно заслушивает информацию о ходе введения ФГОС ДО в дошкольных

образовательных организациях;

- участвует в организации  и проведении  методических мероприятий  по вопросам

введения ФГОС ДО;

- способствует  трансляции  материалов из опыта работы дошкольных образовательных

организаций по вопросам введения и реализации ФГОС ДО.

3. Состав Совета

3.1. Председателем Совета является  специалист Управления образования

администрации муниципального образования Кандалакшский район.

3.2. В состав Совета входят представители дошкольных образовательных организаций,

работающих в режиме ресурсных центров по введению ФГОС ДО;  дошкольной

образовательной организации, работающей в режиме региональной площадки по подготовке к

введению ФГОС, специалисты муниципальной методической службы.

3.3. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.4. Состав Совета утверждается приказом Управления образования.

4. Порядок работы Совета

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в 3

месяца.

4.2. Заседания Совета являются открытыми.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3

списочного состава Совета.

4.4. Повестка заседания формируется председателем Совета на основе решений Совета,

предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе

организовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов; оформляются

протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем,

председательствующим на заседании.

4.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют

рекомендательный характер.

4.8. Деятельность Совета прекращается по решению Управления образования  по

завершении введения ФГОС ДО.